BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3420/TCHQ-TXNK
V/v phân loại trước xe điện
	Hà Nội, ngày 20 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH TM Đầu tư XNK An Tâm.
(194, Võ Thành Trang, P. 11, Q. Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời phiếu đề nghị phân loại hàng hóa trước khi làm thủ tục hải quan ngày 7.6.2013 của Công ty TNHH TM Đầu tư XNK An Tâm về việc phân loại trước mặt hàng xe ô tô điện và xe mô tô địa hình 4 bánh. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 8, 9, Mục 2, Thông tư số 49/2010/TT-BTC ngày 12.4.2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc phân loại, áp dụng mức thuế đối với hàng hóa xuất nhập khẩu có hướng dẫn về việc phân loại trước hàng hóa trước khi làm thủ tục hải quan. Qua xem xét hồ sơ do công ty cung cấp cho thấy:

1. Đối với mặt hàng xe điện: tài liệu kỹ thuật không thể hiện tính năng là xe ô tô được thiết kế chơi gôn, kể cả xe phục vụ sân gôn hay không để có cơ sở xác định được mã số.

2. Đối với xe mô tô địa hình 4 bánh: tài liệu kỹ thuật không thể hiện cấu trúc cơ học của chúng mang những đặc tính của ô tô quy ước hay không (đó là hệ thống lái loại như của xe ô tô, hoặc có cả số lùi và bộ vi sai) để xác định mặt hàng là ô tô hay mô tô xe máy.

Vì vậy, đề nghị công ty cung cấp đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu nêu trên để cơ quan hải quan có cơ sở phân loại trước hoặc đề nghị công ty liên hệ với cơ quan hải quan nơi hàng dự định nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để Công ty TNHH TM Đầu tư XNK An Tâm biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3b)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang